triendo, alios producendo. Sed & pecu-
 riam agriculturæ annexam nemo dubi-
 tat: unde præsertim copia sacrificij ad
 deos placandos suppeditatur. Hæc cum
 latè præbeat, citra tamen mollitiem, at-
 que segnitiam præbet, operarios multa
 patientia, & algoris, & æstus, vel nudos
 operi assuefaciendo. Quapropter cor-
 pora vegetiora, ac firmiora viribus red-
 dit, præterque impigros facit, & matu-
 tino surgere, properarèque ad opus sua
 det. Enimvero ruti, sicut in ciuitate, a-
 ctiones suis quæq; tēporibus ingruunt.
 Deinde si patriæ vñibus cum equo præ-
 stò esse cupis, hunc ager alere poterit.
 Si pedibus, robur ad hoc corporis præ-
 stat. Tum venationibus insudarehorta-
 tur. Canibus tibi copiam, ac cæteris ani-
 malibus ministrat: quæ pasta, non mi-
 nus & ipsa rus iuuât. Equo dominus ma-
 ne in aruum festinans cõteñdit aliquid
 nunciaturus, seróque redeundi faculta-
 tem habet. Canes à fructuũ, tum pecu-
 dum vastatione prohibent feras. In soli-
 tudine ac deserta regione securitatem
 præstant, vnáque cum armis ad feren-
 dum dominis auxilium excitant. Colo-
 nos eadem in medio fructus carpere, ac

cert

certantes currere, subfilire, iaculari inuitat. Quænam ars validiores homines præbet? quæ colētibus maiores gratias reddit, aut auidos magis exaturat, aut hospites lautius excipit? Vbi per brumâ, cominus luculentior, & calida lauacra commodiora? per æstum verò umbris, aurisque moræ dulciores? Vbi diis litaturis primitiæ decentiores, aut dies festi lætiores? Quæ amantior seruis, dulcior vxori, optatior filiis gratior amicis? Mihi profectò mirum videatur, si liber homo hac dulcius diligentia, aut lætius possessione, & ad vitam commodius inuenerit. Ceterum hæc colonos ad iustitiam officiûmque acuit, cum belli tempore ab operis vacantes, animo atque corpore valentes per hosticû (nisi Deus prohibeat) ruunt, prædâsq; agunt, quæ operum loco victum præbeant. Nam tutius eo tempore armis quàm rustico instrumento cibum quærere. Instruit quoque vti mutuam præstemus vtilitatem. Quippe cum ad bellum conficiendum, tum ad agrum colêdum hominibus est opus: alterâque harum artium alteram iuuat, ac similitudine quadam inter se cõueniunt. Bonus agricola operas pa-

rêre promptas, vt dux milites, compara-
bit. Ille in bello fortiter agentes mune-
rabit, cedentésque de loco plectet. Nec
minus hic pecuniis, castigationibus, ad-
hortationibus vtetur. Enimuerò spe bo-
na, non minus serui quàm liberi mouen-
tur, multóque interdum magis, vt spon-
te permaneant. Quam ob rem pulchrè
ille quidem, qui agriculturam aliarum
artium parentem atque nutricem appel-
lauit: qua bene habente, cætera valeant:
neglecta verò, terra marique iacent o-
mnia. Ibidem.

Homini honesto, ac bono, culturam
maximè conuenire affirmauimus, vnde
ad victum necessaria nobis affatim sup-
peterent. Ipsius autem opus haud co-
gnitu difficile, factu delectabile, corpo-
ribus salubre, iucundum amicis, mini-
me negocium creans, quin & amicis &
patriæ vacare pariter queat. Ibidem.

Rei rusticæ periti, diuites fiunt, igna-
ri, angustia sæpe victus laborant. Ibid.

Agricultura ita humana, facilisque
ars est, vt eam audientes seu videntes
cuestigio intelligant. Ibidem.

A L A C R I T A S.

ALACRITAS ignauia atque inertie
omnino præstat in omni opere.

Lib. I. de pædia Cyri.

A M B I T I O.

MVLTI non contenti ea vitæ parte, quæ in voluptate est posita, cum voluissent omnium esse domini, propterea amiserunt etiam, quæ habebant. Libro. I. de pædia Cyri.

A M I C I T I A.

AT QVI nimis ad amicitiam conducit, ex eisdem parentibus natos esse: nimis etiam simul nutriti. Quapropter & ferè suos socios cupiunt, & adhuc, alij quoque homines magis illos honorât, qui germanos habent, minúsq; eis molesti efficiuntur. Li. 2. de fac. & dic. Socr.

Magnum bonum hominibus est amicitia. In Hierone.

Amicitia maximum est bonum civitatibus, resque iucundissima mortalibus Ibidem.

Non homines modò, sed etiam dij ipsi & heroes, animi amicitiam pluris, quàm corporis æstimant. In conuiuio Xenophontis.

A M I C V S.

QVI D igitur est aut iustius quàm propulsare iniuriã, aut pulchrius, quàm amicis succurrere? Li. I. de pæ. Cy.

Nemo

Nemo cum sit inimicis superior, tum est sine amicis. Lib. 4. de pædia Cyri.

Haud qui sedent amicos proximè, securitatem maximè amicis præbent: sed qui maximè eminus inimicos fugant, tutiores amicos reddunt. Ibidem.

Nec amicos quisquam aliter quodã modo pluribus in bello bonis affecerit, quàm si hostis esse videatur. Nec inimicis magis alio quodam modo nocuerit, quàm si putetur amicus esse. Libr. 5. de pædia Cyri.

At ego dum amicos diuites reddo, hos mihi thesauros esse puto, & custodes simul tum mei ipsius, tum meorum bonorum longè fideliores, quàm si præfidiarios stipendiarios præfecissem. Libro 8. de pædia Cyri.

Quicumque sub amici nomine alterũ fallit, is, meo iudicio, multò est, quàm qui fallitur, turpior. Li. 7. de Cy. mino. expe.

Oportet eos qui amici futuri sunt, nõ ab aliis quod dignum iustumque sit exigere, se ipsos verò vt potentia crescant, aliarum rerum cupidissimos ostendere. Lib. 6. de rebus Græcorum.

Omniũ possessionum præstantissima, est verus ac bonus amicus. Lib. 2. de

factis & dictis Socratis.

Atqui qua re bonus amicus comparatus non multò melior apparet? Quis nanque equus, quòdve par iumentorù tam utile est, quàm bonus amicus? Aut quis seruus ita affectus & constans, aut quæ possessio alia tam utilis erit? Verus nanque amicus seipsum paratum exhibet ad omnē amicorù inopiã subleuandã, siue in rebus priuatis, siue in publicis ac si quẽquã oportuerit afficere beneficiis, suã operã accõmodat: si quis metus cõturbat, simul adiuuat, illic quidẽ non parcẽdo sumptibus, hic verò opere properans, partim persuadendo, partim cogendo. Idem secunda fortuna vtentibus, multam lætitiã confert: calamitatibus verò grauatos subleuat. Quæcunque verò aut manus cuiuslibet suppediant, aut oculi præuidēt, aut aures præaudiunt, aut pedes perficiunt horum omnium, nullo beneficus amicus posterior est. Nonnunquã enim quæcunq; quisque pro se ipso non faceret, aut nõ videret, aut non auscultaret, hæc vtique amicus pro amico perfecit. Sed tamẽ nonnulli arborum quidem curam habent, fructuum causa: fertilissimum verò agrum

rò agrum, qui amicus appellatur, socor
diter ac remissè colunt. Ibidem:

Nec ut tu quoque dicis, pravi homi-
nes in amicitiam accepti sunt. Nam im-
possibile esset, malorum factores ami-
cos effici his, qui mala odio habent. Ibi.

Sed ago, fidenter conare bonus effi-
ci, & talis effectus bonos ac honestos
amicos adipisci. Ibidem.

Multò melius est amicorum, quàm
ouium, bouum, ac hœdorū gregem pos-
sidere. Lib. 3. de fact. & dict. Socratis.

Magni existimandum est, venatu ami-
cos capere. Ibidem.

Vi amicos neque capies, neque tene-
bis: beneficio enim & voluptate fera
hæc capitur. Ibidem.

Oportet ab amicis ea petere, quæ fa-
cilè atque non inuiti faciant: tum de te
bene meritis, bene referre gratiam opus
est. Nanque sic maximis perennibúsquo
benevolentiz vinculis mutuò sese in-
tercipient: omniumque erit in primis
gratisimum, si tua tum dederis amanti,
dono cum egeat. Vides ut cibum etiam
dum non appetentibus porrigas, iniu-
cundus sit, quin & saturis fastidium af-
ferat: appetentibus verò & famescenti-
bus etiam minus apparatus cœnæ
sunt

sunt iucundæ. Ibidem.

Age, dita fidenter amicos, sic enim ditas teipsum. In Hierone.

Tu verò Hermogenes, inquit Nicetratus, qua re maximè gloriaris? Tum ille, Amicorum, inquit, virtute & potentia, quodque tales cum sint, mei curam habent. In conuiuio Xenophontis.

A M O R.

ME T V S ac lex satis sunt ad amorem inhibendum. Lib. 5. de pædia Cyri.

Amare vltroneum est. Ibidem.

Cæterum ego vidi qui fieret præ dolore ob amorem, & qui amatis famulantur, cum prius quàm amarent, maximum malum seruitutè opinarentur: quique darent eorum multa, quibus priuari eis non esset melius: & qui præterea optarent amore liberari nō secus quàm ab alio quodam morbo, neque liberari tamen possent, sed validiore necessitate ligati essent, quàm si in ferrea vincula coniecti forent. Ibidem.

Ego scio & deos ab amore esse superatos, & homines, qui prudentissimi esse viderentur, qualia ab amore passi sunt. Lib. 6. de pædia Cyri.

Quicumque diligitur ab aliquibus, amantur

amantes libenter hunc intuentur præsentem, libenter benefaciunt, & si quò discesserit, eius tenentur desiderio, ac reuersum summa cum voluptate excipiunt, commodis amici gratulantur, & si quid secus euenerit, opitulantur. In Hierone.

Ego sanè tam ingens bonum iudico amari, vt existimem re vera ei qui diligitur vltro bona affluere tum à diis, tum ab hominibus. Ibidem.

Amore nullus est estus vehemētior: est enim inexplebilis, & spem habet dulcè. In conuiuio Xenophontis.

Multò est præstantior animi quàm corporis amor. Nam sine amicitia congressus nullos magni faciendos esse scimus omnes: diligere autem mores eorù quos miramur, necessitudo priuata & voluntaria vocatur. At eorum qui quæ corporis sunt amant, mores accusant permulti, & amasium oderunt. &c. Ibid.

A M O R F R A T E R N V S.

QVI autem ex eodem semine sunt orti, & aliti ab eadem matre, & in iisdem mœnibus adoleuerunt, & ab iisdem delecti sunt parentibus, & eandem matrem, eundemque patrem appellant, quomodo ij minus sunt omnibus.

omnibus propinquitate præferendi? Nolite igitur quæ dii immortales bona admouent ad familiaritatem fratribus, inania vnquam facere, sed adhæc continuo parate alia amicitia opera, & ita semper insuperabilis vobis inuicem futura est charitas. Qui fratri prouidet, seipsum curat. Cui enim alij, cui frater est magnus, adeo bonum sit, vt fratri? Quis alius honorabit virum, qui magnis sit viribus, ita vt frater? Quemnam timebit quisquam iniuria afficere, si frater sit magnus, vt fratrem? &c. Quem prætereà turpius est non amare, quam fratrem? Quem omnium pulchrius est antepone-re, quam fratrem? Libr. 8. de pæd. Cyri.

Atqui nimis ad amicitiam conducit, ex eisdem parentibus natos esse: nimis etiam simul nutriri. Quapropter & ferè suos socios cupiunt, & adhæc, alij quoque homines magis illos honorant, qui germanos habent, minusque eis molesti efficiuntur. Lib. 2. de factis & dictis Socratis.

Fratres verò dum amici sint, quanuis multum vnus ab altero distet, agunt tamen ea, quæ profutura inuicem sunt. Ibidem.

ANIMA, SEV ANIMVS.

PERSPICVVM est, animos esse duos: quando bonus dominatur, res agit honestas: quando autem improbus, res turpes aggreditur. Lib. 6. de pæ. Cyri.

Quantum corpori præstat animus, tantum etiam animorū certamina corporum certaminibus antecellunt. De Repub. Lacedæmon.

Atq; perpulchrum equidem videtur esse muros parare inexpugnabiles hostibus: sed ego longè pulchrius iudico parare animum & pecuniis, & voluptatibus, & metu, inexpugnabilem, & inuictum. De Agesilai laudibus.

Animi elatio ac magnitudo non contumelia, sed grauitate sententiarum metienda est. Ibidem.

Vires corporis consenescent, sed animi robur probis in viris senectutem pati non potest. Ibidem.

Hominis etiam anima, si quid aliud mirum, natura diuina participat. Nam illam in nobis dominari manifestū est, videtur aut minimè. Li. de fa. & di. Soc.

ANIMI IMMORTALITAS.

NVLLO modo ego filij, ne hoc quidem mihi vnquam persuasi, vt animus

mus viuat dum fuerit in corpore morali: cùm verò ab hoc solutus fuerit, moriatur. Video enim eum corpora mortalia, quantũ temporis in his sit, viua præstare. Neque sanè animus, mea sententia stupidus est atque insipiens, cùm separetur à stupido insipientique corpore: sed cùm mens mera ac pura ab eo discreta fuerit, tum etiam consentaneum est ipsam maximè & vigere & sapere. Cùm verò homo dissoluitur, minimè est obscurum abire singula ad cognatam speciem ac suam, animo tamen excepto, qui solus neque dum adest, neq; dum abest videtur. Cogitate prætereà, nihil esse morti somno similis. At hominis animus tum scilicet maximè diuinus perspicitur, & tum futurorum aliquid prospicit: in somno enim, vt videtur, maximè liber redditur. Lib. 8. de pædia Cyri.

A R T E S.

ARTE S sunt bonorum fontes. Lib. 7. de pædia Cyri. Cùm quidam Socratem interrogasset, quid ei videatur optimum homini: studiũ respondit, optimè agendi. Cùm autè rursus perisset, si etiã secundum fortunam studium

putet esse: Tantùm, inquit, contrariam ego futuram & actionem esse puto. cum enim non quæri tanti quicquam boni cuiquam occurrat, secundum fortunam hoc esse. Cum verò doctrina ac exercitatione bene quis agat, hanc bonam actionem esse arbitror: quique hoc meditantur, hi mihi bene agere videntur. Optimos quoque ac Deo amabiles illos esse aiebat, qui in agricultura quidem, quæ agriculturæ sunt, in medicina, quæ medicinalia sunt: in repub. quæ civilia sunt, bene agant. Illum verò, qui nihil eorum bene agat, nec Deo amabilem, nec in aliquo esse utilem aiebat.

Lib.3. de factis & dictis Socratis.

A V A R I T I A.

INIMICITIA, atque cupiditas plus habendi, atque invidia odium parit.
Lib.2. de fact. & dic. Socrat.

B E A T I T U D O, S E V F E L I C I T A S.

PIUS semper ac religiosus in deos erat Agesilaus, ratus honestè viuentes nondum felices esse, sed qui diem præclare obiit.

rè obiissent, eos iam beatitudinem affectos. De Agesil. laudibus.

B E L L V M.

Qui bellicas res exercent, nō hoc laborant, ut à præliis nunquam vacent, sed quia putant etiam hi, si rerū bellicarum gloria excelluerint, futurum ut multas opes, multam felicitatem, maximosque honores & sibi comparent & Reipub. Lib. 1. de pædia Cyri.

Prælia animis longè magis, quàm viribus corporum iudicantur. Lib. 3. de pædia Cyri.

Lex est inter omnes homines perpetua, quando belligerantium vrbs capta fuerit, cuncta eorum esse qui ceperunt, & corpora eorum qui in vrbe sunt, & pecunias. Lib. 7. de pædia Cyri.

Non ideo bellum susceptum est, ut aliquis iniuria afficeretur, sed ut iniuria affectis opẽ ferret. Li. 5. de reb Græc.

Atqui ad sapientes spectat quandoque bellum solvere, etiam si non parva intercesserit offensa. Li. 6. de reb. Græc.

Si itaque fatis ac deorum voluntate bellum inter homines quandoque concitatur, decet sub initium illi totis incumbere viribus: inde eo peracto, si possibile est, quàm celerrimè solvere. Ibid.

Bellum sanè formidabilis res est. In Hierone.

Profectò fallendi arte nihil vtilius est in bello: quando enim vel pueri in suis lusibus quæ possunt ad fallendum prætendant, vt cùm pauca habeant, multa habere videantur, & contrà cùm multa prætendant, pauca videantur habere. In Hipparchico.

BENEFICENTIA.

BENEFICENTIA profectò instrumentum vel maximum est ad amorè prouocandum. In Oeconomico.